
Decreto R.A. n. 964/AIII DRP                      del 29 DIC 2020 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 

 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

A R E A  A F F A R I  G E N E R A L I ,  P E R S O N A L E  B I L A N C I O ,   
C O M U N I C A Z I O N E  T R A S P A R E N Z A  E  C O N T R AT T I  

 

IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come sostituito dal 

comma 6 dell’art. 98 della legge regionale n. 9 del 07/05/2015, relativo all’obbligo di 
pubblicazione dei decreti dirigenziali; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 
VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 
VISTA  la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 
indicatori; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 “Snellimento delle Attività 
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali; 

VISTA  la Circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi–contabili” della 
Ragioneria Generale della Regione Siciliana;  

VISTA la Circolare n. 16 del 28/10/2020 “Ulteriori direttive in tema di controlli amministrativi – 
contabili” della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;  

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 
l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 
Comunicazione , Trasparenza e Contratti  con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA la nota prot. 25985 del 03/08/2020 dell’Area 1 Affari Generali e Comuni della Segreteria 
Generale , con cui viene trasmessa la nota dell’Avv. Ilardo Umberto del 20/06/2020, 
relativa alla liquidazione delle spese di giudizio di cui alla Sentenza n° 2034/2019 del 
18/10/2019; 

VISTA  la nota prot  n° 9547 del 06/08/2020, di richiesta di iscrizione somme pari ad € 30.746,57, 
relative alla spesa avente carattere obbligatorio sul capitolo 112513 “ spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti e accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai 
pubblici amministratori “; 

VISTO il D.D.  n° 2144/2020 del 18/12/2020, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, di variazione al 
bilancio della Regione;  

VISTA  la fattura n° 157/2020 del 28/12/2020 dell’ Avv. Ilardi Umberto, per l’importo complessivo 

di € 30.746.57; 

CONSIDERATO che si dovrà provvedere al pagamento delle spese di giudizio di cui alla Sentenza 
n° 2034/2019 del 18/10/2019, all’ Avv. Ilardo Umberto che ammontano complessivamente 
ad € 30.746,57;  



CONSIDERATO che ai sensi del Decreto Rilancio (DL n. 34/2020), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 128 del 19 maggio 2020, le verifiche già effettuate sono prive di qualunque effetto se alla data di 

entrata in vigore, l'Agente della riscossione non abbia notificato il pignoramento ai sensi dell'art. 72 

bis del DPR n. 602/1973. In tali casi, pertanto non è necessario estrarre la liberatoria dell’Agenzia 

delle entrate ed è possibile procedere al pagamento della somma dovuta in favore del beneficiario;  

VISTA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari dell’ Avv. Ilardo Umberto, ai sensi 

dell’art. 3, comma 7, della Legge 136 del 13 Agosto 2010 e s.m. modificato dalla legge n. 

217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010;  

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio 
finanziario; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 – E’ impegnata la somma di € 30.746,57 (Trentamilasettecentoquarantasei/57 Euro) per il 
pagamento delle spese di giudizio di cui alla Sentenza n° 2034/2019 del 18/10/2019, dell’ Avv. 
Ilardo Umberto nato a San Cataldo (CL) il 19.09.1967, C.F.: LRDMRT67P19H792W - e 
domiciliato in Caltanissetta Via La Cittadella, 1  in qualità di difensore della Ati Curatela del 
Fallimento Innovazioni Culturali Soc. Coop. Ar.l.-Makingweb s.r.l., sul cap. 112513 “SPESE PER 
LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER L'ASSISTENZA LEGALE AI 
DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE OBBLIGATORIE)”, del bilancio della 
Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2020. L’obbligazione giuridica per il presente 
provvedimento è esigibile con scadenza entro il corrente esercizio finanziario ed è codificata con il 
codice di V livello, U.1.10.05.04.001. 
 
Articolo 2 – Per le motivazioni di cui in premessa è liquidata la somma di € 30.746,57 
(Trentamilasettecentoquarantasei/57 Euro) a valere sul presente impegno sul Capitolo 112513 
“SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED ACCESSORI, NONCHE' PER 
L'ASSISTENZA LEGALE AI DIPENDENTI ED AI PUBBLICI AMMINISTRATORI. (SPESE 
OBBLIGATORIE)” esercizio finanziario 2020, per il pagamento delle spese di di giudizio di cui 
alla Sentenza n° 2034/2019 del 18/10/2019, all’ Avv. Ilardi Umberto nato a San Cataldo (CL) il 
19.09.1967, C.F.: LRDMRT67P19H792W - e domiciliato in Caltanissetta Via La Cittadella, 1  in 
qualità di difensore della Ati Curatela del Fallimento Innovazioni Culturali Soc. Coop. Ar.l.-
Makingweb s.r.l.. La suddetta liquidazione sarà effettuata tramite emissione di mandati di 
pagamento, come di seguito specificato: 
 

 a favore dell’ Avv. Ilardo Umberto, nato a San Cataldo (CL) il 19.09.1967 e domiciliato in 
Caltanissetta Via La Cittadella, 1, C.F.: LRDMRT67P19H792W - c/c Iban IT45L 
0577216702CC0870000248 per l’importo di € 25.900,01( Venticinquemilanovecento/01. 

 a favore della Regione Siciliana, mediante “ commutazione in quietanza di entrata” per 

l’importo di € 4.846,56 ( Quattromilaottocentoquarantasei/56) per il versamento della 
ritenuta Irpef. 

               
Articolo 3 – Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, secondo la 
normativa vigente, e viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, 
Autonomie Locali e Funzione Pubblica,  per la registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n° 
415 del 15 Settembre 2020.  

 
Palermo lì 29.12.2020 
  

            IL DIRIGENTE DELL’AREA
                                Eugenio Patricolo   

        F.TO 


